învăţători! Pricepeţi-mă, fiţi înţelepţi,
fiţi acuraţi, fiţi zeloşi, fiţi patrioţi buni, Români
adevăraţi, oameni de omenie, fiţi în tot mi
nutul gata spre a da samă de purtarea
voastră, de faptele voastre I

Dat în Lugoj la 6/18 Iulie 1849.

V. B ab eşiu m. p.
director.

$

ACTIVITATEA Nrul 45

Vederile noastre sunt clare şi purced
din principii aievea ducătoare la scop. Ca
să combatem unele sisteme bolnăvicioase,
siliţi am fost a face icî-colea chiar şi perso
nalităţi. Lucru natural. La noi oamenii pro
fesează sisteme.